Дело № 1-195\19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 2 сентября 2019 года 

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Павловского Посада Зима И.В., защитника Ефремова С.В., подсудимого ФИО8, потерпевшей ФИО2 потерпевшей ФИО1 при секретаре Хмелевой Л.У.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего охранником в ООО «Павловский Пассаж» г.о. Павловский Посад Московской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

24.11.2014 года Павлово–Посадским городским судом Московской области по ст.158 ч.2 п. « а « УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год условно с испытательным сроком два года. Согласно постановления Павлово–Посадского городского суда Московской области об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда от 21.03.2016 года, условное осуждение ФИО8, назначенное по приговору Павлово–Посадского городского суда Московской области от 24.11.2014 года отменено, ФИО8 направлен для исполнения наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

15.06.2017 года осужден Павлово–Посадским городским судом Московской области по ст.158 ч. 2 п. « а « УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев. В соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности приговоров от 24.11.2014 года Павлово–Посадского городского суда Московской области по ст.158 ч.2 п. « а « УК РФ, окончательно назначено наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 04.06.2018 года освободился по отбытии срока наказания, судимость не снята и не погашена; 

03.04.2019 года мировым судьей судебного участка № 173 Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ст. 158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год условно с испытательным сроком 6 месяцев. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 213 ч. 1 п. « а «; 214 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил хулиганство, т.е., грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия:

вандализм, т.е., порчу имущества в ином общественном месте.

Преступления совершены при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

20 февраля 2019 года примерно в 14 часов 15 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО8 находился в 

<

адрес>, удерживая в руках пневматическую винтовку «МР-12», когда у него возник преступный умысел, направленный на грубое нарушение общественного порядка, нарушения прав граждан на спокойствие и отдых. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО8, в тоже время вышел на балкон пятого этажа вышеуказанной квартиры, и беспричинно, из хулиганских побуждений, желая показать свою вседозволенность и безнаказанность, стал прицельно производить выстрелы из указанной выше пневматической винтовки модели «МР-12», используя ее в качестве оружия, в сторону дорожных знаков, установленных в общественном месте, на столбе около заднего правого угла вышеуказанного дома, осознавая, что в непосредственной близости от знаков находятся две женщины: ФИО2 ФИО1. и малолетний ФИО1 которые от его действий испытывали страх за жизнь и здоровье. В момент производства выстрелов, ФИО8 осознавал, что своими действиями он выражает явное неуважение к обществу, нарушает общепринятые нормы морали, демонстрирует пренебрежительное отношение к окружающим, нарушает общественное спокойствие и права граждан на безопасность и здоровье.

20 февраля 2019 года примерно в 14 часов 15 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО8 находился в 

<

адрес>, удерживая в руках пневматическую винтовку «МР-12», когда у него возник преступный умысел на вандализм, то есть порчу имущества в общественном месте. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на порчу имущества в общественном месте, ФИО8 в тоже время вышел на балкон пятого этажа вышеуказанной квартиры, и, действуя резко и агрессивно, нарушая общественный порядок, общественную нравственность, установленные правила поведения и спокойствие граждан, находясь в том же месте, в тоже время, на балконе пятого этажа вышеуказанной квартиры, беспричинно, из хулиганских побуждений, желая показать свою вседозволенность и безнаказанность, стал прицельно производить выстрелы из указанной выше пневматической винтовки модели «МР-12», используя ее в качестве оружия, в сторону дорожных знаков 5.21 «Жилая зона» и 5.22 «Конец жилой зоны», установленных в общественном месте, на столбе около заднего правого угла вышеуказанного дома, стоимостью за один дорожный знак с учетом установки в размере 1522 рубля 72 копейки, отчего последние получили повреждения и дальнейшая их эксплуатация стала невозможной. Своими противоправными действиями ФИО8 причинил Администрации городского округа Павловский Посад Московской области незначительный имущественный ущерб на общую сумму 3045 рублей 44 копейки.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями потерпевшей ФИО2 которая в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> примерно с 2008 года. У нее есть дочь- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и внук–ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года, которые проживают в г. Москве и к ней приезжают по мере возможности, обычно в выходные, на каникулах внука. 20 февраля 2019 года дочь с внуком гостили у нее. В обеденное время они втроем решили пройтись до магазина «Пятерочка», расположенного в д. Алферово, г.о.Павловский Посад, Московской области. Купив все необходимое, они пошли домой. Примерно в 14 часов 15 минут 20.02.2019 года они проходили около д.1, расположенного в вышеуказанной деревне. Они шли примерно на расстоянии 30 метров от данного дома с оборотной стороны дома, а именно: примерно в 30 метров от правого заднего торца дома. Она заметила на балконе вышеуказанного дома на 5 этаже угловой квартиры, то есть данный балкон был крайним на 5 этаже, с левого торца дома, молодого человека, у которого в руках находился предмет, похожий на ружье. Так как она не является владельцем какого-либо оружия, в связи с чем, не разбирается в оружии, поэтому не может сказать, что именно был за предмет у него в руках, боевое это оружие он удерживал или нет. Она сказала своей дочери и внуку, что на балконе стоит молодой человек с ружьем, после чего они тоже посмотрели на балкон. Данный молодой человек ей известен не был, никогда с ним не общалась, конфликтов у него с ним не было. Проживает ли он в данной квартире, или находится там в гостях, ей неизвестно. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО8. Она видела его иногда в деревни около магазина в состоянии алкогольного опьянения, но ей ничего о нем неизвестно. ФИО8 стоял в стойке и удерживал предмет похожий на оружие так, словно готов был произвести выстрелы, при этом удерживая предмет дулом в их сторону. Она очень испугалась за свою жизнь, потому что ФИО8 направлял дуло предмета похожего на ружье в их сторону, она очень боялась за жизнь своей дочери и малолетнего внука, так как боялась, что ФИО8 начнет стрелять в них, а они находились на открытой местности, им некуда было спрятаться, и не было времени и возможности убежать. В этот момент они услышали звук удара металла, она поняла, что ФИО8 произвел выстрел из предмета, похожего на ружье. Он попал в столб, находящийся в непосредственной близости от них, примерно в 30 см от ее головы. Какой вид ружья был у него в руках, ей 

неизвестно, так как она не разбирается в этом, и поэтому очень боялась, что он может причинить боль близким или ей, или даже убить. Она была так возмущена и испугана происходящим, что на какое-то время просто замерла. Все это происходило в светлое время суток, на улице, где находились люди. Почему он производил выстрелы в их сторону, ей было не понятно. В этот момент они услышали еще несколько звуков от выстрелов, которые произвел ФИО8. Они поняли, что пули попали в столбы, которые находились в непосредственной близости от них. Они ускорили шаг, чтобы скрыться за дом, чтобы он не попал по ним. Во время производства выстрелов он ничего не выкрикивал, просто молча, целенаправленно производил выстрелы в их сторону, при этом он стрелял с противоположного торца дома от них, наискось, а не прямо. За ними, на каком именно расстоянии она сказать не может, тоже из магазина шла жительница д. Алферово г.о. Павловский Посад Московской области ФИО3, которая также была возмущена произошедшим, и которая испугалась за их семью. Сколько именно ФИО8 произвел выстрелов, она сказать не может, так как была сильно напугана происходящим, но не менее трех выстрелов. ФИО8 на протяжении стрельбы стоял в стойке, целенаправленно метясь в их сторону. Она находилась в таком потрясении, что не могла не крикнуть ему, ничего сказать, они пытались скрыться с линии производства выстрелов. Дочь и внук были тоже напуганы. После производства выстрелов ФИО8 присел на балконе, с которого производил выстрела, и с улицы была видна лишь часть его головы, как она поняла, он прятался от нас. Они быстро прошли домой, отвели внука домой, после чего вышли на улицу с дочерью снова и позвонили в полицию. Сотрудникам полиции она написала заявление о привлечении к уголовной ответственности молодого человека, которым оказался ФИО8 Также от сотрудников полиции впоследствии ей стало известно, что ФИО8 производил выстрелы по ним из пневматического ружья. ФИО8 после произошедшего она видела только один раз на улице, причем, при виде ее он убежал. После произошедшего она общалась с жителями вышеуказанной деревни, которые рассказали, что ФИО8 злоупотребляет спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни, часто конфликтует с жителями, грубит, оскорбляет, иногда он пьяный спит около магазина. Также хочет добавить, что, когда 20.02.2019 года примерно в 14 часов 15 минут ФИО8 производил выстрелы в их сторону, то он попадал в дорожные знаки, находящиеся от нас в непосредственной близости около 

<

адрес>. В результате его действий, вышеуказанные дорожные знаки получили сильные повреждения. Сколько именно выстрелов он произвел, она не помнит, но не менее трех, но возможно и больше. Вопрос о виде и размере его наказания она оставляет на усмотрение суда;

показаниями потерпевшей ФИО1 которая в судебном заседании дала показания, в целом аналогичные показаниям потерпевшей ФИО2

показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 который в ходе дознания пояснял, что он проживает по адресу: 

<

адрес> с мамой–К. папой А., братом–Н.. Иногда они всей семьей, иногда он только с мамой приезжают в гости в Павловский Посад к бабушке И. и дедушке. У бабушки и дедушки он гуляет, играет. Зимой они были с мамой в гостях у бабушки И. и дедушки П.. Днем они с бабушкой И. и мамой пошли в магазин «Пятерочка», так как маме и бабушке И. надо было что-то купить. Когда они купили в магазине, что надо было, они пошли обратно втроем домой по дороге, за ними шла какая-то знакомая бабушки И. но он не знает, как ее зовут, он видел, что она общалась с бабушкой И.. Когда они подходили к одному из домов, то он услышал звук, похожий на звук из игры, когда там стреляют из оружия. Он сразу понял, что в них кто-то стреляет. Он не понял что происходит. Ему стало страшно. Мама и бабушка И. стали говорить, что кто-то стреляет в их сторону. Сколько раз он слышал звук такой, он не помнит, но такие звуки, как выстрелы в игре он слышал еще. Он испугался и быстро побежал за дом, из которого стреляли к себе домой. Мама ему потом рассказала, что они с бабушкой И. обратились в полицию, потому что в них стреляли. От мамы он узнал, что в них стрелял какой-то дядя, но что это за дядя он не знает. ФИО1 в деревне у бабушки с дедушкой ни с кем не ругался, мама или кто-то из его родных тоже при нем не ругались ни с кем. Когда они в тот день ходили в магазин с бабушкой И. и мамой, то они общались только с тетей, которая шла за ними, ни с кем они не ругались. Когда он слышал звуки похожие на выстрелы в тот день, то очень испугался, так как не понял, что происходит, и испугался за маму. (т.1 л.д.85-87); 

показаниями представителя потерпевшего ФИО4 который в ходе дознания пояснял, что он работает в должности ведущего инспектора правового управления отдела судебно-правовой работы Администрации городского округа Павловский Посад Московской области. В соответствии с доверенностью № 9 от 09.01.2019 года ему поручено представлять интересы Администрации городского округа Павловский Посад Московской области в правоохранительных органах. Муниципальные дороги городского округа Павловский Посад состоят на балансе и обслуживании Администрации городского округа Павловский Посад Московской области. Находящиеся на муниципальных автодорогах дорожные знаки являются единым элементом улично-дорожной сети. В обязанности Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, в том числе, входит установка и замена дорожных знаков по мере необходимости или предписанию. Установка дорожных знаков происходит следующим образом: в Администрацию городского округа Павловский Посад Московской области поступает предписание или заявление об установке тех или иных дорожных знаков, на основании чего принимается решение об установке дорожных знаков. Знаки устанавливаются не штучно, а массово. Приобретением и установкой дорожных знаков занимает организация, которая выиграла тендер. Между Муниципальным бюджетным учреждением городского округа Павловский Посад Московской области «Благоустройство» и организацией, занимающейся приобретением и установкой дорожных знаком заключает контракт. К данному контракту прилагается сметный расчет на выполнение работ, в котором отражается место установления дорожных знаков, их количество, стоимость. Точное место установки в смете не отражается, а только указывается населенный пункт, а именно: указывается территориальный пункт установки, также не отражается, какие именно знаки дорожного движения устанавливаются. К контракту составляются также следующие приложения: техническое задание, в котором указываются наименования работ в том или ином территориальном отделе, а также прилагается список объектов с указанием наименования объекта и местонахождение его. После выполнения работ в соответствии с заключенным контрактом, составляется акт о приемке выполненных работ, в котором указывается наименование проделанных работ с указанием стоимости затраченного материала и оплатой работ. 19.12.2017 года между Муниципальным бюджетным учреждением городского округа Павловский Посад Московской области «Благоустройство» и ООО «Фирма «Дорстройсервис» был заключен муниципальный контракт № 085/7-17 на выполнение работ по зимнему содержанию муниципальных автомобильных дорог, расположенных на территории Аверкиевского, Рахменовского, Улитинского территориальных отделов городского округа Павловский Посад Московской области в 2018 году (период: январь-март, ноябрь-декабрь). Согласно техническому заданию на выполнение работ по зимнему содержанию муниципальных автомобильных дорог (приложение № 1 к муниципальному контракту № 085/7-17 от 19.12.2017 года) в Аверкиевским территориальном отделе должны быть проведены работы по замене щитков дорожных знаков. Согласно локального сметного расчета на выполнение работ по зимнему содержанию муниципальных автомобильных дорог (приложение № 2 к муниципальному контракту № 085/7-17 от 19.12.2017 года) в Аверкиевском территориальном отделе городского округа Павловский Посад Московской области должны быть проведены работы по замене щитков дорожных знаков. В соответствии с данным локальным сметным расчетом стоимость одного дорожного знака вместе с установкой составляет 1522 рубля 72 копейки. Расчет происходит следующим образом: складывается сумма замены щитков дорожных знаков и стоимость самого щитка дорожного знака, данная сумма умножается на коэффициент– дифлятор 1,02, плюс налог на добавленную стоимость 18%. Стоимость замены двух дорожных щитков дорожных знаков составляет 356 рублей 03 копейки. Стоимость двух дорожных знаков 2174 рубля 24 копейки. Полученная сумма умножается на коэффициент–дифлятор 1,02, плюс налог на добавленную стоимость 18%, в результате чего получается общая сумма 3045 рублей 44 копейки. Согласно списка объектов (приложение № 3 к муниципальному контракту № 085/7-17 от 19.12.2017 года) работы по замене щитков дорожных знаков должны быть произведены на автомобильной дороге общего пользования к д.№ 1,2,3,4,5 дер. Алферово, г.о. Павловский Посад, Московской области. В соответствии с данным контрактом в период с 1 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, более точнее время и дату назвать не представляется возможным, на автомобильной дороге общего пользования к д.1 д.Алферово, г.о. Павловский Посад, Московской области была произведена установка щитков дорожных знаков 5.21 «Жилая зона» и 5.22 «Конец жилой зоны». После установки вышеуказанных дорожных знаков был составлен акт о приемке выполненных работ № 9 от 31.03.2018 года. В мае месяце 2019 года им поступило сообщение о том, что дорожные знаки 5.21 «Жилая зона» и 5.22 «Конец жилой зоны» установленные напротив 

<

адрес> сильно повреждены. В ходе проверки данного сообщения было установлено, что вышеуказанные знаки имеют многочисленные повреждения в виде вмятин, визуально похожие на вмятины от выстрелов из пневматической винтовки. Так как в соответствии с п.4.1.2 ГОСТ Р 50597-93 поверхность знаков должна быть чистой, без повреждений, затрудняющих их восприятие, то дальнейшее использование данных знаков невозможно. Ремонтные работы по поврежденным дорожным знакам не проводятся. Поврежденные дорожные знаки списываются и устанавливаются новые. От сотрудников полиции ему стало известно, что 20 февраля 2019 года примерно в 14 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, находясь в гостях у своего знакомого, на балконе квартиры №14, расположенной на пятом этаже 

<

адрес> имея умысел на порчу имущества в общественном месте, используя в качестве оружия пневматическую винтовку модели «МР-512» калибра 4,5, произвел выстрелы целенаправленно в сторону установленных около д.1 д. Алферово, г.о. Павловский Посад, Московской области, дорожных знаков 5.21 «Жилая зона» и 5.22 «Конец жилой зоны», отчего последние получили повреждения. Своими действиями ФИО8 нарушил общественный порядок, общественную нравственность, установленные правила поведения и спокойствие граждан. В соответствии с п.10 ГОСТ Р 52290-2004 гарантийный срок для знаков дорожного движения со дня ввода в эксплуатацию составляет 7 лет, в связи с чем своими действиями ФИО8 причинил Администрации городского округа Павловский Посад Московской области незначительный имущественный вред в размере 3045 рублей.44 копеек. В случае не возмещения ущерба исковые требования будут заявлены в судебном порядке. Ранее муниципальные дороги с элементами улично-дорожной сети состояли на балансе сельских поселений. Однако, после реорганизации на местах остались территориальные отделы, но имущество, в том числе муниципальные дороги с элементами улично-дорожной сети были переданы в ведение Администрации городского округа Павловский Посад Московской области. В ответе от 24.05.2019 года № 2027 исх от Администрации городского округа Павловский Посад Московской области сметная стоимость замены дорожных знаков была указана ошибочно 2793 рубля 40 копеек. В соответствии с муниципальным контрактом № 085/7-17 от 19.12.2017 года сумма причиненного имущественного ущерба составила 3045 рублей.44 копейки.(т.2 л.д.99-102);

показаниями свидетеля ФИО5 который в ходе дознания пояснял, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Павлово–Посадский». 20.02.2019 года он находился на рабочем месте, когда из дежурной части ему поступило сообщение о том, что неизвестный стреляет из ружья с балкона 

<

адрес>. Он прибыл на место совершения преступления, где гражданка ФИО2 и ее дочь ФИО1 рассказали о произошедшем, а именно 20.02.2019 года в обеденное время ФИО2 ее дочь ФИО1., и внук ФИО1 06.12.2010 года, решили пройтись до магазина «Пятерочка», расположенного в д. Алферово, г.о.Павловский Посад, Московской области. Купив все необходимое, они пошли домой. Примерно в 14 часов 15 минут 20.02.2019 года они проходили около д.1, расположенного в вышеуказанной деревне. Они шли примерно на расстоянии 30 метров от данного дома с оборотной стороны дома, а именно примерно в 30 метрах от правого заднего торца дома. ФИО9 заметила на балконе вышеуказанного дома на 5 этаже угловой квартиры с левого торца дома, молодого человека, у которого в руках находился предмет, похожий на ружье. Данный молодой человек им всем известен не был, конфликтов у них с ним не было. Молодой человек стоял в стойке и удерживал предмет похожий на оружие так, словно готов был произвести выстрелы, при этом удерживая предмет дулом в их сторону. Они услышали звук удара металла, и поняли, что молодой человек произвел выстрел из предмета похожего на ружье. Он попал в столб, находящийся в непосредственной близости от них, примерно в 30 см. Затем они услышали еще несколько звуков, от выстрелов, которые произвел молодой человек. Они поняли, что пули попали в столбы, которые находились в непосредственной близости с ними. После производства выстрелов молодой человек присел на балконе, с которого производил выстрела, и с улицы была видна лишь часть его головы. После этого они прошли домой, отвели внука домой, и позвонили в полицию. Им был произведен места происшествия, а именно: того места куда молодой человек производил выстрелы, в ходе которого было установлено, что на столбах, расположенных с правой стороны за д.1 д. Алферово, г.о. Павловский Посад, Московской области, рядом с которыми находились ФИО2 ФИО1 малолетний ФИО1 имеются дорожные знаки, на которых имеются множественные повреждения, в виде вмятин и сколов, похожие на повреждения от пуль от пневматической винтовки. При проведении проверки по данному сообщению, им было установлено, что в 

<

адрес>, проживает гр-н ФИО6 совместно со своей супругой. Также было установлено, что у ФИО6 есть пневматическая винтовка модели МР-512, которую он приобрел в начале февраля 2019 года. Также у него была коробка с пулями для данной винтовки. 20.02.2019 года ФИО6 находился дома по вышеуказанному адресу вдвоем со своим другом– ФИО8 Ю.Е., супруга ФИО6 была на работе. В обеденное время, ФИО8 попросил у ФИО6 пострелять из его пневматической винтовки, на что тот дал свое согласие. После чего ФИО8 вышел на балкон вышеуказанной квартиры, и стал целенаправленно производить выстрелы из пневматической винтовки ФИО6 в сторону дорожных знаков, установленных рядом с домом на столбах, не обращая внимание на то, что рядом с данными знаками находятся люди, а именно: женщины и малолетний ребенок, также осознавая, что он нарушает общественный порядок, и своими действиями пугает граждан. В рамках проверочного материала им был изъят предмет, похожий на пневматическую винтовку, принадлежащий ФИО6 и коробка с пулями, а также проведена баллистическая экспертиза, согласно которой «Предмет похожий на пневматическую винтовку является пневматической винтовкой модели «МР-512» калибра 4,4 мм, предназначенной для тренировочной любительской стрельбы, промышленного изготовления, отечественного производства и к огнестрельному оружию не относится. Какие-либо изменения в конструкцию винтовки не вносились, и она пригодна для производства выстрелов представленными на экспертизу пулями «шмель», калибра 4,5мм». (т.1 л.д.32-34);

показаниями свидетеля ФИО3 которая в ходе дознания поясняла, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 20.02.2019 года в обеденное время она решила пройтись до магазина «Пятерочка», расположенного в д. Алферово, г.о.Павловский Посад, Московской области. Купив все необходимое, она пошла домой. Примерно в 14 часов 15 минут 20.02.2019 года она шла по дороге в сторону д.1, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Павловский Посад, д. Алферово, а именно: лицом к правому торцу данного дома. Перед ней, на каком именно расстоянии сказать не может, шли жительница данной деревни-ФИО2, вместе со своей дочерью- Екатериной и малолетним внуком–В. В какой-то момент они остановились и стали смотреть вверх прямо, она тоже посмотрела в том же направлении и увидела на балконе вышеуказанного дома на 5 этаже угловой квартиры, то есть данный балкон был крайним на 5 этаже, с левого торца дома молодого человека, у которого в руках находился предмет, похожий на ружье. Данный молодой человек ей не знаком, она его не видела в деревни, у нее с ним конфликтов не было, с ним никогда даже не общалась. И. с семьей находилась примерно в 30 метрах от данного дома с оборотной стороны дома, а именно: примерно в 30 метров от правого заднего торца дома. Она шла за ними. Так как она не является владельцем какого-либо оружия, в связи с чем, не разбирается в оружии, поэтому не может сказать, что именно был за предмет у него в руках, боевое это оружие он удерживал или нет. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО8. ФИО8 стоял в стойке и удерживал предмет похожий на оружие так, словно готов был произвести выстрелы, при этом удерживая предмет дулом в их сторону, а именно в сторону И. и ее семьи. И. с семьей застыли на месте, они, как и она находились на открытой местности, спрятаться было некуда, также зайти за дом не было возможности. В этот момент она услышала звук удара металла, она поняла, что ФИО8 произвел выстрел из предмета похожего на ружье. Он попал в столб, находящийся в непосредственной близости от И. и ее семьи, примерно в 30 см от головы И. Какой вид ружья был у него в руках, ей неизвестно, так как она не разбирается в этом. Она была так возмущена происходящим, что на какое- то время просто замерла. Все это происходило в светлое время суток, на улице, где находились люди. Почему он производил выстрелы в их сторону, а именно в сторону И. и ее семьи ей было не понятно. В этот момент она услышала еще несколько звуков, от выстрелов, которые произвел ФИО8. Она поняла, что пули попали в столбы, которые находились в непосредственной близости с И. и ее семьей. Она находилась на расстоянии от них. Ей было за них страшно, так как выстрелы попали в непосредственной близости от них, и с ними находился малолетний ребенок. И. с семьей ускорили шаг, чтобы скрыться за дом, чтобы как она понимала скрыться от производимых выстрелов. Во время производства выстрелов ФИО8 ничего не выкрикивал, просто молча, целенаправленно производил выстрелы в их сторону, а именно: в сторону И. и ее семьи, при этом он стрелял с противоположного торца дома от них, наискось, а не прямо. Сколько именно ФИО8 произвел выстрелов, она сказать не может, так как была сильно напугана происходящим, но не менее трех выстрелов. ФИО8 на протяжении стрельбы стоял в стойке, целенаправленно метясь в сторону, где шли они, а именно в сторону И. и ее семьи. После производства выстрелов ФИО8 присел на балконе, с которого производил выстрела, и с улицы была видна лишь часть его головы, как она поняла он прятался от них. И. с семьей быстро прошли домой, отвели ребенка домой, после чего вышли на улицу с дочерью снова и позвонили в полицию. Она разговаривала с И. и ее дочерью на тему произошедшего. Они были очень напуганы, также они сказали, что внук И. тоже очень сильно напугался произошедшим. Они не понимали, почему ФИО8 так поступил, ведь они не знакомы с ним, у них не было никогда конфликтов. Она была тоже возмущена произошедшим, ведь он производил выстрелы в сторону людей, от чего мог причинить телесные повреждения, или даже смерть. Впоследствии она была опрошена сотрудниками полиции по существу произошедшего.(т.1 л.д.55-57);

показаниями свидетеля ФИО6 который в ходе дознания пояснял, что до начала марта 2019 года он проживал по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира однокомнатная, расположена в первом подъезде на пятом этаже. Балкон данной квартиры является крайним на пятом этаже. Данная квартира принадлежит его супруге. Жена работает сутками, график у нее всегда меняется. Примерно 17.02.2019 года к нему в гости по адресу: 

<

адрес> приехал его знакомый ФИО8. Так как супруга в ближайшие дни работала, то они с ним решили отдохнуть, поиграть в компьютер, выпить спиртное. 20.02.2019 года они вдвоем с Ю. находились по вышеуказанному адресу. Утром, точнее время сказать не может, так как не помнит, Ю. употреблял спиртное, а именно: пиво, сколько именно сказать не моет, но не менее 1 литра. Накануне 19.02.2019 года Ю. также употреблял спиртные напитки. С Ю. он знаком давно, так как ранее проживали в одном дворе. В течение дня они сидели в квартире, общались, играли в компьютер, смотрели телевизор. В начале февраля 2019 года, точнее дату сказать не может, так как не помнит, он в магазине «Скупка Рублевка», расположенном по адресу: 

<

...> за денежные средства в размере 5200 рублей приобрел пневматическую винтовку модели «МР-512», а также коробку с пулями к ней. Данную винтовку он приобрел, для того, что стрелять по банкам в свободное время. ФИО10 никогда не оформлял лицензию на хранение и использование оружия. Однако, в связи с тем, что на работе он закреплен за огнестрельным оружием, и проходил первоначальную подготовку по использованию оружия, то он умеет обращаться с оружием, в том числе с пневматической винтовкой. 20.02.2019 года в обеденное время, в промежуток с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точнее он не помнит, когда они с Ю. находились дома, то тот, зная, что у него есть пневматическая винтовка попросил у последнего взять ее, чтобы пострелять из нее. Он согласился, только он думал, что они пойдут с ФИО8 в какое-нибудь безлюдное место, где не будут никому мешать, или пугать. Однако, Ю., взяв пневматическую винтовку он, и пули к ней, вышел на балкон, где зарядив винтовку, стал производить выстрелы. Он в этот момент находился в комнате и видел, что Ю. удерживал винтовку в положении стоя, и целенаправленно производил выстрелы в правую сторону от балкона наискось. Он был уверен, что Ю. стреляет в столб. Балкон, на котором находился Ю. застеклен пластиковыми раздвижными стеклами. Сколько именно выстрелов произвел Ю., ему неизвестно, так как он не считал, и прошло много времени, но помнит, что не менее 4 выстрелов. Он в этот момент посмотрел в окно, расположенное на кухне, и которое выходит на ту же сторону, что и балкон, и увидел, что в той стороне, куда Ю. производил выстрелы, шли люди, в том числе малолетний ребенок. По поведению людей он понял, что они напуганы происходящим. Он понял, что Ю. производил выстрелы в сторону людей. После того, как Ю. произвел выстрелы, он присел на корточки на балконе. В связи с произошедшим, он забрал у Ю. винтовку и поставил ее на балконе, а Ю. зашел в комнату вышеуказанной квартиры. Он понимал, что Ю. совершил уголовно– наказуемое деяние, что он беспричинно, из хулиганских побуждений грубо нарушил своим поведением общественные порядок, при этом используя в качестве оружия мою пневматическую винтовку. Он Ю. пояснил, что он не правильно поступил, и как минимум ему надо пойти и извиниться перед гражданами, но ему было все равно. Впоследствии он был опрошен по данному факту сотрудниками полиции, и у него была изъята его пневматическая винтовка, и коробка с оставшимися пулями к ней. ФИО8 после этого случая он не видел, по данному факту с ним больше не общался. (т.1л.д.93-95);

показаниями свидетеля ФИО7, который в ходе дознания пояснял, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 20.02.2019 года он находился неподалеку от д.1, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Павловский Посад, д.Алферово, а именно лицом к правому торцу данного дома, примерно на расстоянии 35 метров от заднего правого угла дома. Он стоял там курил, и ждал одного своего знакомого. Он видел как в сторону вышеуказанного дома, параллельно автомобильной дороге и данному дому шли две незнакомые ему женщины и с ним был ребенок-мальчик, визуально возрастом от 7 до 10 лет. На расстоянии от них, на каком точно сказать не может, но не очень далеко шла еще одна жительница деревни Алферово- ФИО3. Неподалеку от правого торца вышеуказанного дома в сторону автомобильной дороги стоят знаки дорожного движения, означающие начало и конец жилой зоны. На каком именно расстоянии сказать не может. В этот момент он заметил на балконе последнего этажа данного дома, а именно на пятом этаже угловой квартиры, то есть данный балкон был крайним на 5 этаже, с левого торца дома молодого человека, у которого в руках находился предмет, похожий на ружье. Лицо его ему не было видно, но по внешним признакам было понятно, что это мужчина. Две вышеуказанные женщины, вместе с ребенком, находились около дорожных знаков. Он заметил, что они остановились и стали смотреть в сторону балкона, на котором стоял молодой человек с предметом похожим на ружье. Данный молодой человек направил дуло предмета похожего на ружье в сторону данных двух женщин и ребенка. По его поведению и действиям было понятно, что он целенаправленно целится в сторону, где стояли две женщины и ребенок. В этот момент, онн услышал звук удара металла. Он понял, что молодой человек произвел выстрел и попал в дорожный знак, так как знак пошевелился. В непосредственной близости с данным знаком находились две женщины и малолетний ребенок. По их виду он понял, что они очень испугались от данного выстрела, одна из женщин, загородила ребенка. После этого из предмета похожего на ружье молодой человек произвел еще несколько выстрелов, сколько именно сказать не может, так как не помнит уже. Между выстрелами мужчина отводил в сторону ружье, как бы смотря на то место, куда он стрелял, а затем снова брал ружье в боевое положение и производил выстрелы, то есть между выстрелами он просматривал место, где стояли люди. Женщина стали возмущаться происходящим. Он сам напуган был происходящим. Он немного разбирается в оружии, он понимал, что молодой человек производит выстрелы из пневматической винтовки, но и ею можно причинить серьезные телесные повреждения людям и повредить имущество. Женщины с ребенком ускорили шаг и скрылись за домом 1 д. Алферово, г.о. Павловский Посад, Московской области. Молодой человек в свою очередь присел на балконе, он это понял, так как была видна часть его головы, затем как он понял мужчина ушел с балкона. Он подошел к знакам и увидел, что оба знака были сильно повреждены, на них были большие вмятины. Почему молодой человек производил выстрелы в сторону женщин и ребенка ему неизвестно. При производстве выстрелов он ничего не выкрикивал. (т.1 л.д.222-224).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, согласия всех участников процесса, огласил показания потерпевшего ФИО1 представителя потерпевшего ФИО4 свидетелей: ФИО5 ФИО3., ФИО6., ФИО7 в связи с их неявкой в судебные заседания.

Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Павлово – Посадский» ФИО11, согласно которого 20.02.2019 года в дежурную часть МО МВД России «Павлово–Посадский» поступило сообщение от гр-ки ФИО2 проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что неизвестный стреляет из ружья с балкона квартиры 

<

адрес> 

(т.1 л.д.7);

заявлением ФИО2. от 01.03.2019 года с просьбой привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 20.02.2019 года в 14 часов 15 минут из предмета, похожего на ружье, произвел несколько выстрелов в ее сторону, когда она с внуком находилась вблизи 

<

адрес>. (т.1 л.д.20);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 20.02.2019 года в промежуток времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, на котором расположен столб с поврежденными дорожными знаками. В ходе осмотра ничего не изымалось. (т.1 л.д.8-11) Фототаблица. (т.1 л.д.12-13);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 01.03.2019 года в промежуток времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут был осмотрен балкон и комната, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: предмет похожий на пневматическое ружье и коробка от пуль. (т.1 л.д.22-23);

заключением эксперта № 68 от 18.03.2019 года, согласно которого: «1. Предмет похожий на пневматическую винтовку является пневматической винтовкой модели «МР-512» калибра 4,5 мм, предназначенной для тренировочной и любительской стрельбы, промышленного изготовления, отечественного производства и к огнестрельному оружию не относится. 2-3 Какие-либо изменения в конструкцию винтовки не вносились, и она пригодна для производства выстрелов представленными на экспертизу пулями «Шмель», калибра 4,5мм». (т.1 л.д.28-31);

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 09.04.2019 года в промежуток времени с 8 часов 00 минут до 8 часов 25 минут в кабинете №2 ОД МО МВД России «Павлово – Посадский» была осмотрена пневматическая винтовка модели «МР-512», коробка от пуль для пневматического оружия калибра 4,5 мм. (т.1 л.д.48-49);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которого 09.04.2019 года пневматическая винтовка модели «МР-512», коробка от пуль для пневматического оружия калибра 4,5 мм были приобщены к уголовному делу № 11901460029000168. (т.1 л.д.51);

постановлением о передаче на ответственное хранение вещественных доказательств, согласно которого 09.04.2019 года пневматическая винтовка модели «МР-512», коробка от пуль для пневматического оружия калибра 4,5 мм были переданы на хранение в камеру хранения в МО МВД России «Павлово–Посадский». (т.1 л.д.52) квитанции. (т.1 л.д.53-54);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 27.05.2019 года в промежуток времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут был осмотрен участок местности, расположенный около д.1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: два металлических щита-дорожных знаков «Жилая зона» и «Конец жилой зоны». (т.2 л.д.81-84), фототаблица. (т.2 л.д.85-88);

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 27.05.2019 года в промежуток времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут в кабинете № 2 ОД МО МВД России «Павлово–Посадский» были осмотрены два металлических щита-дорожных знаков «Жилая зона» и «Конец жилой зоны», изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.89-90), фототаблица. (т.2 л.д.91);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно которого 27.05.2019 года два металлических щита-дорожных знаков «Жилая зона» и «Конец жилой зоны» были приобщены к уголовному делу № 11901460029000348. (т.3 л.д.92);

постановлением о возвращении вещественных доказательств, согласно которого 27.05.2019 года два металлических щита-дорожных знаков «Жилая зона» и «Конец жилой зоны» были возвращены представителю потерпевшего ФИО4 (т.2 л.д.103), расписка. (т.2 л.д.104);

заявлением представителя Администрации городского округа Павловский Посад Московской области ФИО4 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8, который 20 февраля 2019 года примерно в 14 часов 15 минут, находясь на балконе квартиры 14 по адресу: 

<

адрес> производил выстрелы в сторону установленных около 

<

адрес>, дорожных знаков 5.21 «Жилая зона» и 5.22 «Конец жилой зоны», отчего последние получили повреждения. Своими действиями ФИО8 причинил Администрации городского округа Павловский Посад Московской области имущественный вред в размере 3045 рублей 44 копеек.(т.1 л.д.112);

копией муниципального контракта № 085/7-17 от 19.12.2017 года на выполнение работ по зимнему содержанию муниципальных автомобильных дорог, расположенных на территории Аверкиевского, Рахменовского, Улитинского территориальных отделов городского округа Павловский Посад Московской области в 2018 году (период январь-март, ноябрь-декабрь), согласно которого стоимость одного дорожного знака с установкой составила 1522 рубля 72 копейки. (т.2 л.д.52-76);

копией акта о приемке выполненных работ № 9 от 31.03.2018 года, согласно которого в д. Алферово, г.о. Павловский Посад, Московской области были установлены дорожные знаки, стоимость одного дорожного знака с установкой составила 1522 рубля 72 копейки.(т.2 л.д.77-80).

уставом городского округа Павловский Посад Московской области.

(т.2 л.д.24-51). 

Подсудимый ФИО8 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Суд огласил показания подсудимого, данные в ходе дознания, в которых он пояснял, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. У него есть друг детства– ФИО6, с которым он знаком, так как проживали в одном дворе. ФИО6 проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой. Проживает ли он там сейчас, ему неизвестно. Его супруга работает сутками, график у нее меняется, поэтому, когда у нее вышли смены, то он приехал к ФИО6 в гости, чтобы провести время, поиграть в компьютер, выпить спиртного. Когда он приехал к нему точно сказать не может, так как не помнит, примерно числа 17-18 февраля 2019 года. 19 февраля 2019 года он с ФИО6 также находились у него в квартире, распивали спиртные напитки, играли в компьютер. 20 февраля 2019 года утром они проснулись, супруга ФИО6 была на работе. У него было похмелье, так как он до этого распивал спиртные напитки, в утреннее время 20.02.2019 года он спиртное не употреблял. Так как у него было похмелье, то он выпил пиво, сколько именно пива он выпил, сказать не может, так как уже не помнит. Ему было известно, что у ФИО6 есть пневматическая винтовка. Где и когда он ее приобрел, он не помнит, а может он и не спрашивал. Примерно в обеденное время, точнее он сказать не может, так как уже не помнит, он спросил у него разрешения пострелять из данной винтовки, которая у него находилась в комнате. Квартира у ФИО6 однокомнатная, расположена на 5 этаже, и все окна квартиры выходят с оборотной стороны дома, то есть на проезжую часть. ФИО6 разрешил ему пострелять, однако, он ему не пояснил, где собирается стрелять. В этот момент у него возникла идея пострелять с балкона квартиры ФИО6, так как его в данной деревне никто не знает, квартира принадлежит не ему, расположена она на 5 этаже, балкон крайний на этаже и застеклен. У ФИО6 также находились пули для стрельбы из данной винтовки. Он вышел на балкон, зарядил пневматическую винтовку, принадлежащую ФИО6. Он раздвинул пластиковые стекла на балконе, и стал смотреть, куда стрелять. С правой стороны от данного дома, наискось, он увидел столбы, на которых находились дорожные знаки, что именно изображено на данных знаках он не помнит. Он решил стрелять в данные дорожные знаки, что именно означают данные знаки, ему неизвестно. Он осознавал, что своими действиями может повредить дорожный знак, но ему было интересно проверить дальность выстрела. Убедившись, что рядом с указанными дорожными знаками никого нет, он встал в стойку, а именно: приготовился к стрельбе из положения стоя, и, удерживая в руках пневматическую винтовку, стал целиться в дорожные знаки, расположенные на вышеуказанных столбах, после чего он стал производить выстрелы. Рядом с дорожными знаками он никого не видел. Он никогда не оформлял лицензию на ношение или хранение огнестрельного оружия, так же он не обучался и не проходил каких-либо курсов по стрельбе из какого-либо вида оружия. Однако он понимал, что стрелять из любого вида оружия, даже пневматического в общественном месте, а особенно в сторону людей запрещено. Однако, он думал, что не узнает никто, что это был он. В момент выстрелов он никаких угроз не высказывал в сторону людей. Сколько именно он произвел выстрелов, сказать не может, так как не помнит, но не менее 3, возможно более. Затем он понял по двум женщинам, что они смотрят на него, и так как он испугался ответственности, то присел на корточки на балконе, чтобы спрятаться. А данные женщины с ребенком зашли за дом. Он также осознавал, что производя выстрелы по дорожным знакам, расположенным на вышеуказанных столбах, он повреждает имущество, принадлежащее государству. В этот момент ФИО6 ему сказал, что он делает, и, забрав у него пневматическую винтовку, поставил ее на балкон, и они зашли в комнату, где стали смотреть телевизор. Из квартиры выходить он не стал, так как боялся ответственности за свой поступок. Через некоторое время, когда именно сказать не может, приехали сотрудники полиции, которые опросили ему по существу произошедшего, и он без всякого давления сознался, что именно: он из пневматической винтовки с 

<

адрес> производил выстрелы 20.02.2019 года. Он в полном объеме признает свою вину в том, что 20.02.2019 года в обеденное время, находясь на балконе 

<

адрес>, используя в качестве оружия пневматическую винтовку, осознавая, что находится в общественном месте, выражая явное неуважение к обществу, нарушая нормы морали, демонстрируя пренебрежительное отношение к окружающим, умышленно произвел не менее трех выстрелов по дорожным знакам, расположенным на столбах около вышеуказанного дома, повредив их.(т.1 л.д.231-234).

Таким образом, вина ФИО8 в совершении указанных преступлений, доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. ст. 213 ч. 1 п. « а «; 214 ч. 1 УК РФ.

Оценив все указанные выше доказательства в их совокупности, суд находит их законными, допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимого в совершении вмененных ему преступлений.

При вынесении обвинительного приговора по настоящему делу, суд кладет в его основу следующие доказательства: 

признательные показания подсудимого, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании; показания потерпевших, которые в судебном заседании указали на подсудимого, как на лицо, совершившего указанные преступления, причин для его оговора они не имеют; показания несовершеннолетнего потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, данные в ходе дознания, и оглашенные в судебном заседании, и допрошенных в судебном заседании, которые прямо указывали на подсудимого, как на лицо, совершившее указанные преступления, причин для оговора подсудимого они не имеют; рапорт сотрудника полиции; заявление потерпевшей; протоколы осмотров мест проишествия; заключение эксперта; протоколы осмотра предметов; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; заявление представителя потерпевшего; копия муниципального контракта; копия акты выполненных работ, и другие доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

В ходе судебного разбирательства судом бесспорно установлено, что преступления, предусмотренные ст. ст. 213 ч. 1 п. « а «; 214 ч. 1 УК РФ, были совершены подсудимым умышленно.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении указанных преступлений.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Подсудимый ранее судим за совершение умышленных преступлений к реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена, вновь совершил преступление средней тяжести и преступление небольшой тяжести, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений по обоим эпизодам преступлений. Суд исключает отягчающее наказание подсудимого обстоятельство в виде совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкогольных напитков, поскольку, данный факт не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются;

полное признание вины; раскаяние в содеянном по обоим эпизодам преступлений.

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности виновного, наличие отягчающих и смягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы по ст. 213 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, и возложением на него обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ, и в виде штрафа по ст. 214 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет ст. 69 ч. 2 УК РФ, и постановляет исполнять приговор суда от 3 апреля 2019 года в отношении подсудимого самостоятельно.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 213 ч. 1 п. « а «; 214 ч. 1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

по ст. 213 ч. 1 п. « а « УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

по ст. 214 ч. 1 УК РФ в виде штрафа в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, окончательное наказание ФИО8 определить в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, установив ФИО8 испытательный срок в три года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, и возложить на него следующие обязанности, ежемесячно являться на регистрацию в УИИ по месту жительства; не менять без разрешения УИИ своего места жительства и работы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО8 поле вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

пневматическая винтовка модели «МР-512», коробка от пуль для пневматического оружия калибра 4,5 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павлово–Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-вернуть владельцу; 

два металлических щита дорожных знаков «Жилая зона» и «Конец жилой зоны» возвращены представителю потерпевшего.

Приговор суда в отношении ФИО8 от 3 апреля 2019 года исполнять самостоятельно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в 

течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья: Закурин И.А.